УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 22.09.2020  г.  № 77/2

О  проведении мониторинга качества образования
образовательных организаций Турковского муниципального
района, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего, среднего общего образования.

В целях повышения эффективности развития системы образования

Турковского муниципального района, в соответствии с региональной

программой мониторинговых исследований качества образования

общеобразовательных организаций Саратовской области, утвержденной

Приказом №1166 от 19.08.2020 года, в соответствии с Положением о

муниципальной системе оценки качества образования  в

общеобразовательных организациях  Турковского муниципального района,

утвержденным приказом управления образования  администрации

Турковского муниципального района  №90 от 14.12.2019 года,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В срок до 01 ноября 2020 года провести мониторинг качества

образования образовательных организаций Турковского муниципального

района за 2020 год.
2.  Утвердить основные показатели оценки качества подготовки

обучающихся образовательных учреждений Турковского

муниципального района  за  2020  год согласно приложению №1.

3. Муниципальному учреждению «Турковский методический

центр»:

           3.1. организовать  сбор данных  с использованием заполненных

показателей  общеобразовательных организаций района в  МИАС и

результатов ВПР;

3.2. предоставить результаты мониторинга и  проведенного анализа

состояния и перспективы развития системы образования Турковского

района  до 05 ноября 2020 года

4.Рекомендовать руководителям  образовательных  организаций

района принять  участие  в мониторинге качества образования

образовательных организаций Турковского района, обеспечить в

течение 2020-2021 учебного года предоставление показателей

деятельности общеобразовательной организации для оценки качества

образования образовательных организаций Турковского района в

МИАС.
5.Контроль за исполнение настоящего приказа возложить  на
заместителя начальника управления образования администрации

Турковского муниципального района.

Заместитель главы

администрации муниципального района

- начальник управления образования

администрации Турковского

муниципального района                                                            С.П. Исайкин

Приложение №1 к приказу управления

образования администрации Турковского

муниципального района №77/2 от 22.09 2020 года

Основные показатели оценки качества подготовки

обучающихся образовательных учреждений Турковского

муниципального района за  2020  год

Оценка метапредметных и предметных результатов освоения основной образовательной

программы начального общего образования.

Цель

Задача

Показатели

Значение   Примечание

 Определение

уровня

освоения

обучающимися

образовательной

программы

начального

общего

образования

оценить  качество

подготовки

обучающихся  4-х

классов по

результатам ВПР, в

соответствии с

требованиями ФГОС

НОО;

 Доля

обучающихся 4

классов,

достигших

базового уровня

предметной

подготовки, от

общего числа

обучающихся,

осваивающих

программы НОО;

Данные

представляются

образовательными

организациями на

основе результатов

ВПР. Выгрузка из

ФИС ОКО за 2020

год

участников 5

класса по

материалам 4

класса

Доля

обучающихся 4

классов, у

которых

результаты ВПР

совпадают с

годовой отметкой

по русскому

языку; ( Показатель

7.4. региональной

Программы

мониторинговых

исследований

качества образования

образовательных

организаций

Саратовской области,

Приказ №1166 от

19.08.2020 года)

 Данные

представляются

образовательными

организациями на

основе результатов

ВПР. Выгрузка из

ФИС ОКО за 2020

год участников 5

класса по

материалам 4

класса

Доля

обучающихся 4

классов, у

которых

результаты ВПР

совпадают с

 Данные

представляются

образовательными

организациями на

основе результатов

ВПР. Выгрузка из

годовой отметкой

по математике.

(Показатель 7.5.

региональной

Программы

мониторинговых
исследований

качества образования

образовательных

организаций

Саратовской области,

Приказ №1166 от

19.08.2020 года)

ФИС ОКО за 2020

год

Доля

обучающихся 4

классов, у

которых

результаты ВПР

совпадают с

годовой отметкой

по окружающему

миру;

 ( Показатель 7.6.

региональной

Программы

мониторинговых

исследований
качества образования

образовательных

организаций

Саратовской области,

Приказ №1166 от

19.08.2020 года)

 Данные

представляются

образовательными

организациями на

основе результатов

ВПР. Выгрузка из

ФИС ОКО за 2020

год

Оценка метапредметных и предметных результатов освоения основной образовательной

программы  основного общего образования.

Цель Задача Показатели Значение Примечание

- определение

уровня

освоения

обучающимися

образовательной

программы

основной

общего

образования

оценить качество

подготовки

обучающихся , в т.ч.

выпускников 9-х

классов по

результатам ГИА,

РПР,МПР;

выявить и

скорректировать

проблемные зоны в

формировании

предметных и

метапредметных

результатов в

процессе обучения;

Доля

обучающихся 5-9

классов ,

достигших

высокого уровня

метапредметной

подготовки от

общего числа

обучающихся ,

осваивающих

программы ООО;

 Данные

представляются  из

МИАС Ф-10.

Методика

«Готовность

работать с

информацией и

информационным

источником»  ( 9

класс).

Результаты ВПР 5

класс: «Умение на

основе данной

информации  и

собственного

жизненного опыта

обучающихся

определять

конкретную

жизненную

ситуацию для

адекватной

интерпретации

данной

информации,

соблюдая при

письме изученные

орфографические и

пунктуационные

нормы.

Интерпретация

содержащейся в

тексте

информации»

Доля

обучающихся 5-9

классов, успешно

справившихся с

заданиями

высокого уровня

диагностической

работы по

математике и

русскому языку;

 Данные

представляются

по итогам МДР по

русскому языку в 8

классе;

РПР по математике

в 9 классе.

Численность

выпускников 9

классов,

получивших

аттестат с

отличием
 ( Показатель 7.8.

региональной

Программы

мониторинговых

исследований

качества образования

образовательных

организаций

Саратовской области,
Приказ №1166 от

19.08.2020 года)

Оценка метапредметных и предметных результатов освоения основной образовательной

программы среднего общего образования.

Цель Задача Показатели Значение Примечание

- определение

уровня

освоения

обучающимися

образовательной

программы

среднего общего

образования

анализ

образовательных

результатов, в том

числе результатов

ГИА, для подготовки

рекомендаций по

выработке системы

корректирующих мер

по учебным

дисциплинам;

описание результатов

для обеспечения

возможности

принятия

управленческих мер

для

совершенствования

образовательной

системы района;

 Доля

выпускников 11

классов,

получивших

аттестат о

среднем общем

образовании;

Численность

выпускников 11

классов,

получивших

аттестат с

отличием

( медали)
( Показатель 7.9.

региональной

Программы

мониторинговых

исследований

качества образования

образовательных

организаций

Саратовской области,

Приказ №1166 от

19.08.2020 года)

Оценка функциональной грамотности

Цель Задача Показатели Значение Примечание

выявление

имеющихся

трудностей и

возможных

проблем в

формировании и

оценивании

навыков

функциональной

(математической

и читательской)

определение общего

уровня

сформированности

математической и

читательской

грамотности

обучающихся,

осваивающих

основные

общеобразовательные

программы

Доля

обучающихся, в

отношении

которых

проводилась

оценка

функциональной

 грамотности, от

общего

количества

обучающихся;

 Учитываются

участники

итогового

собеседования 9

класса и итогового

сочинения  11

класса

грамотности у

обучающихся

доля

обучающихся

успешно

справившихся с

заданиями по

читательской

грамотности, от

общего

количества

обучающихся, в

отношении

которых

проводилась

оценка

читательской

грамотности.

 Данные

представляются

образовательными

учреждениями по

итогам итогового

собеседования в 9

классе в  2020

году.

Учитывается

количество

обучающихся 9

классов ,

участников

итогового

собеседования ,

получивших

максимальные

баллы по

критериям:

«Критерии

оценивания

подробного

пересказа текста  с

включением

приведенного

высказывания» и

«Критерии

оценивания

монологического

высказывания»,

«Критерии

оценивания

диалога» и по

итогам итогового

сочинения в 11

классе: «зачет» по

критериям

«Соответствие

теме»,

«Аргументация.

Привлечение

литературного

материала», «

Композиция и

логика

рассуждения»

       Обеспечение объективности образовательных результатов

Цель Задача Показатели Значение Примечание

 Обеспечение

объективности

процедур

оценки качества

образования и

олимпиад

школьников

Выявление уровня

объективности

образовательных

результатов

Доля

образовательных

организаций с

признаками

необъективности

ВПР;

  Данные

представляются по

итогам ВПР (осень

2020) .

Доля

образовательных

организаций,

охваченных

общественным

наблюдением  при

проведении

процедур оценки

качества

образования

(ВПР, ВОШ)

 Форма сбора

Приложение №5

Обеспечение

объективности

проведения ВПР.

Количество

классов, аудиторий

с присутствием

общественных

наблюдателей в

день проведения

ВПР, ВОШ.